
PROPOSTA N°: 594/24
NOME STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE ACQUISTI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: VITIELLO STEFANO
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: VITIELLO STEFANO
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: TOTARO STEFANIA

OGGETTO: AFFIDAMENTO PONTE ALLA SOC. FISHER & PAYKEL HEALTHCARE SAS AI 
SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS 36/2023  DELLA 
FORNITURA DI “UMIDIFICATORI AD ALTO FLUSSO (AIRVO PT101EW)” E 
RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO, OCCORRENTI ALL’ASST SANTI 
PAOLO E CARLO, PER IL PERIODO DAL 15/12/2024 AL 14/12/2025 PER 
L’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO € 101.003,00 IVA AL 5% E 22% INCLUSA– 
CIG: B4B1379ABF

Pagina 1 di 7



IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

Nell’esercizio delle attribuzioni conferite dal Direttore Generale con deliberazione n. 927 del 22.05.2024

Visti:
- il D.Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” pubblicato sul supplemento 
ordinario n. 12/L alla Gazzetta ufficiale 31 marzo 2023, n. 77”;

- il Regolamento Delegato (UE) 2023/2495 della Commissione, del 15 novembre 2023 (settori ordinari), che 
modifica la direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le soglie 
degli appalti di forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione, rideterminando, tra l’altro, con 
decorrenza dall’01.01.2024, la soglia comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in Euro 221.000,00 più 
IVA; 

Richiamati:
- la propria deliberazione n. 1882 del 28/07/2023 di approvazione del programma biennale 2023-2024 di 

acquisti di beni e servizi della A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo di Milano;
- il Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di 

forniture di beni e servizi e delle concessioni approvato con delibera n. 2920 del 06.12.2023;

Preso atto che:
- con nota mail la S.C. Ing. Clinica ha comunicato i fabbisogni annuali per istruire una procedura relativa 

all’acquisizione di n. 28 Umidificatori ad alto flusso (AIRVO PT101EW)” e relativo materiale di consumo;
- in data 02/11/2023 questa ASST ha trasmesso i fabbisogni alla Fondazione Irccs San Gerardo dei Tintori di 

Monza (capofila) per aderire alla procedura di gara in qualità di mandante per la fornitura in full service di 
sistemi per l’umidificazione delle vie aeree e relativo materiale di consumo, all’interno della quale è 
presente la fornitura richiamata in oggetto;

- nelle more dell’espletamento di tale procedura, questa ASST ha acquisito dalla S.C. Ingegneria Clinica e 
dalla S.C. Farmacia il fabbisogno annuo di seguito riportato, per la stipulazione di  un contratto ponte: 

FORNITORE ATTUALE DESCRIZIONE ARTICOLO FABBISOGNO 12 MESI
NOLEGGIO
Fisher & Paykel
Healthcare Sas

Umidificatori ad alto flusso (AIRVO
PT101EW)

28

CONSUMABILE
KIT MONOUSO CIRCUITO 
UMIDIFICAZIONE ALTO FLUSSO 
ADULTI AIRSPIRAL  AIRVO 2 E 
OPTIFLOW COD.900PT561

600

CANNULA NASALE MONOUSO 
MISURA LATTANTE OPTIFLOW 
JUNIOR2 COD.OJR416 

80

FILTRO x aria x alti flussi AIRVO 2 
COD 900PT913 

80

ADATTATORE monouso x ossigeno 
COD RT008 

20

CANNULA NASALE MONOUSO 
MIS. PEDIATRICA Optiflow Junior 2 x 
alti flussi Airvo COD. OJR418 

60

Fisher & Paykel
Healthcare Sas

CANNULA ADULTI  ALTI FLUSSI   
OPTIFLOW + RACCORDO 
MASCHERA COD. OPT980

80

Pagina 2 di 7



CANNULA ADULTI  ALTI FLUSSI   
OPTIFLOW + PICCOLA COD. 
OPT942

80

TUBO DI CONNESSIONE PER 
TRACHEOTOMIA AD ALTI FLUSSI 
COD OPT970 OPTIFLOW 

140

CANNULA NASALE MONOUSO 
ADULTO MIS. MEDIA COD.OPT944 

220

CANNULA ADULTI  ALTI FLUSSI   
OPTIFLOW + GRANDE COD. 
OPT946

120

KIT CIRCUITO RESPIRATORIO 
CON ADDATTATORE 
NEBULIZZATORE AIRVO 900PT562

100

Precisato che la S.C. Gestione Acquisti, in considerazione dell’importo complessivo di spesa (inferiore a € 
221.000,00) stimato sul fabbisogno richiesto dagli utilizzatori e calcolato sulla base del prezzo unitario di 
acquisto attuale:
- in data 26/11/24 ha attivato, mediante Sistema Informatico della Regione Lombardia (Sintel), una richiesta di 
offerta tramite trattativa diretta ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs 36/2023 (ID 192664828), alla 
società Fisher & Paykel Healthcare Sas, finalizzata alla stipula di un contratto ponte per la fornitura di 
“Umidificatori ad alto flusso (AIRVO PT101EW)” e relativo materiale di consumo, occorrente ad entrambi i 
presidi della ASST Santi Paolo e Carlo, per un periodo stimato di 12 mesi;
- ha fissato l’importo complessivo alla base della trattativa in € 89.860,00, iva al 5% e 22% esclusa, per la 
fornitura di “umidificatori ad alto flusso (airvo pt101ew)” e relativo materiale di consumo;

Accertato che:
- entro il termine ultimo, ovvero in data 02/12/24 la società Fisher & Paykel Healthcare Sas ha presentato 
offerta (documentazione depositata in atti) per la fornitura de quo per un importo complessivo netto di €  
91.660,00  =oltre iva al 22% ed al 5% per un importo complessivo lordo di  101.003,00 € per un periodo di 12 
mesi decorrenti dal 15/12/2024 al 14/12/2025, per i prezzi ed i fabbisogni riportati nell’allegato, parte 
integrante del presente atto deliberativo, con un aumento medio complessivo dei prezzi vigenti pari al 4,58%;
- in merito alla documentazione amministrativa, tecnica ed economica completa sono stati attivati i controlli art. 
94 del D. Lgs. 36/2023, il cui esito risulta essere positivo;
- la S.C. Ingegneria Clinica e la S.C. Farmacia, in considerazione della documentazione al riguardo acquisita e 
trasmessa, hanno confermato l’idoneità tecnica dei prodotti offerti;

Ritenuto, per quanto sopra esposto:
- di affidare con contratto ponte, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs 36/2023, la fornitura di 
“Umidificatori ad alto flusso (AIRVO PT101EW)” e relativo materiale di consumo occorrente all’ A.S.S.T. 
Santi Paolo e Carlo alla società Fisher & Paykel Healthcare Sas con sede legale in Batiment F5, Avenue Du 
Quebec 10 - 91946 - Villebon Sur Yvette, P. IVA e C.F. 07404681004 a far data dal 15/12/2024 fino al 
14/12/2025, alle condizioni di cui all’ offerta economica conservata agli atti del procedimento, per l’importo 
complessivo di Euro  91.660,00 € =oltre iva al 22% ed al 5% per un importo complessivo lordo di 101.003,00 
€, per gli articoli il cui dettaglio, riferito ai fabbisogni e relativi prezzi unitari, è riportato all’allegato n. 1 del 
presente atto, CIG B4B1379ABF;
- di riservarsi la facoltà di recesso unilaterale dal contratto in argomento prima del termine nel caso dovesse 
essere attivata una convenzione ARIA/Consip per analoga fornitura o venisse espletata la procedura di gara 
soprarichiamata, senza il riconoscimento di alcun indennizzo in favore del contraente e/o onere a carico 
dell’Ente. 
- di individuare quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi della vigente normativa in materia:

Pagina 3 di 7



 la Dirigente della S.C. Farmacia, Dott.ssa Rossella Foglia Manzillo dell’ASST Santi Paolo e Carlo per 
la parte riguardante il materiale di consumo;

 il Dirigente ingegnere della S.S. Ingegneria Clinica, Vittoria Di Marcoberardino per la parte di fornitura 
riguardante il noleggio delle apparecchiature;

Preso atto che il valore complessivo della fornitura proposto dalle società sopra elencate per il periodo 
contrattuale di dodici mesi è pari all’importo complessivo netto di 91.660,00 € oltre iva al 5% e 22% per un
importo complessivo lordo di 101.003,00 €;

Dato atto che il costo derivante dal presente provvedimento pari a complessivi 101.003,00 €=iva al 5% e 22%
inclusa per le ragione sopra esposte trova copertura sui bilanci d’esercizio 2024 e 2025 come di seguito 
descritto, avendo acquisito preventivamente la copertura finanziaria da parte della S.C. Farmacia e della S.S. 
Economato che hanno provveduto ad emettere le relative autorizzazione del costo che si assumeranno con il 
presente atto:

Anno Importo CDR Conto Economico Descrizione 
conto

Autorizzazione Importo 
rideterminato

2024 2.846,67 € ALB 3G020200 “Canoni
Impianti
Attrezzature
Sanitarie”

2024002637

2024 5.570,25 € FAR 3B010154 “D.M.: Cnd B;
G; N; Q; R; U -
Presidi
medicochirurgici
specialistici
(Farmacia)”

2024000033/51

2025 31.313,33 € ALB 3G020200 “Canoni
Impianti
Attrezzature
Sanitarie”

2025002637 31.313,33 €

2025 61.272,75 € FAR 3B010154 “D.M.: Cnd B;
G; N; Q; R; U -
Presidi
medicochirurgici
specialistici
(Farmacia)”

2025000033 1.220.576,97 
€

Atteso che la S.C. Farmacia e la S.S. Economato, per quanto di competenza, provvederanno all’emissione degli
ordinativi di acquisto al fine di dare esecuzione alla fornitura a seguito dell’adozione del presente 
provvedimento;

Atteso che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, è il Direttore 
della S.C. Gestione Acquisti, Stefano Vitiello;

Attestata la legittimità del presente provvedimento;

Acquisiti i pareri espressi dal Direttore della SC Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e 
Rendicontazione in merito alla corretta imputazione del costo nonché alla regolarità contabile e dal Direttore 
della SC Affari Generali e Legali in ordine alla regolarità di formazione del presente provvedimento;

DETERMINA

Pagina 4 di 7



Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:

1. di affidare con contratto ponte, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs 36/2023, la fornitura di 
“Umidificatori ad alto flusso (AIRVO PT101EW)” e relativo materiale di consumo occorrente all’ 
A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo alla società Fisher & Paykel Healthcare Sas con sede legale in Batiment 
F5, Avenue Du Quebec 10 - 91946 - Villebon Sur Yvette, P. IVA e C.F. 07404681004 a far data dal 
15/12/2024 fino al 14/12/2025, alle condizioni di cui all’ offerta economica conservata agli atti del 
procedimento, per l’importo complessivo di Euro 91.660,00 € =oltre iva al 5% e al 22% per un importo 
complessivo lordo di 101.003,00 €, per gli articoli il cui dettaglio, riferito ai fabbisogni e relativi prezzi 
unitari, è riportato all’allegato n. 1 del presente atto, CIG B4B1379ABF;

2. che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento, pari a complessivi 101.003,00 € IVA 
inclusa, trova copertura come di seguito descritto:

Anno Importo CDR Conto Economico Descrizione 
conto

Autorizzazione Importo 
rideterminat
o

2024 2.846,67 € ALB 3G020200 “Canoni
Impianti
Attrezzature
Sanitarie”

2024002637

2024 5.570,25 € FAR 3B010154 “D.M.: Cnd B;
G; N; Q; R; U -
Presidi
medicochirurgici
specialistici
(Farmacia)”

2024000033/51

2025 31.313,33 € ALB 3G020200 “Canoni
Impianti
Attrezzature
Sanitarie”

2025002637 31.313,33 €

2025 61.272,75 € FAR 3B010154 “D.M.: Cnd B;
G; N; Q; R; U -
Presidi
medicochirurgici
specialistici
(Farmacia)”

2025000033 1.220.576,97 
€

3. di riservarsi di recedere anticipatamente dal contratto in argomento, qualora l’aggiudicazione della 
procedura di gara della Fondazione Irccs San Gerardo dei Tintori di Monza (capofila) avvenisse prima 
della scadenza del contratto discendente dal presente affidamento o nel caso in cui dovessero essere 
attivate convenzioni stipulate dalle Centrali di Committenza ARIA/Consip per analoga fornitura; 

4. di riservarsi altresì le facoltà di seguito indicate, previste negli atti di gara:

- di procedere ad un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino alla concorrenza del 
quinto dell’importo del contratto, ai sensi dell’art. 120 del D. Lgs. n. 36/2023;

- di procedere con eventuale proroga pari ad un mese;

5. che la presente procedura rientra nell’applicazione dell’art. 45 del D.lgs. 36/2023 “Incentivi alle 
funzioni tecniche” e che le somme effettive da accantonare sono fissate dalla Regione con i decreti di 
assegnazione definitiva per i bilanci consuntivi;

Pagina 5 di 7



6. che il presente provvedimento è assunto dal Direttore della SC Gestione Acquisti, Stefano Vitiello, in 
qualità di Responsabile del Procedimento e che la sua esecuzione è affidata rispettivamente: 
 alla Dirigente della S.C. Farmacia, Dott.ssa Rossella Foglia Manzillo dell’ASST Santi Paolo e 

Carlo per la parte riguardante il materiale di consumo;
 alla Dirigente ingegnere della S.S. Ingegneria Clinica, Vittoria Di Marcoberardino per la parte 

di fornitura riguardante il noleggio delle apparecchiature;
fermo restando la responsabilità del Direttore S.C. Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e 
Rendicontazione in merito alla regolarità contabile dei pagamenti dei costi derivanti dal presente 
provvedimento;

7. di dare mandato alla Segreteria della SC Gestione Acquisti di trasmettere copia del presente 
provvedimento alla SC Farmacia, alla S.S. Economato, alla S.C. Ingegneria Clinica e ai DEC di cui al 
punto precedente, per il seguito di competenza; 

8. che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a controllo di 
Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art.17, comma 6, della L.R. 
n. 33 del 30 dicembre 2009 e ss.mm.e ii.  

 

Pagina 6 di 7



CANONI NOLEGGIO

FORNITORE CODICE CODIFICA DESCRIZIONE fabbisogni 
QUOTA X N.28 

UNITA' 
IMPORTO 2024 IVA 

ESCL
IVA 22%

IMPORTO 2024 IVA 
INCL

IMPORTO 2025 IVA 
ESCL

IVA 22%
IMPORTO 2025 IVA 

INCL
IMPORTO TOTALE 

IVA ESCL
IVA 22%

IMPORTO TOTALE 
IVA INCL

CIG 

Fisher & Paykel Healthcare 
Sas

368586
Umidificatori ad alto flusso (AIRVO 

PT101EW)
28 28.000,00 €                                        1.000,00 € 2.333,33 €             513,33 €                  2.846,67 €                25.666,67 €              5.646,67 €                31.313,33 €              28.000,00 €              6.160,00 €                34.160,00 €              B4B1379ABF

CONSUMABILI

FORNITORE CODICE CODIFICA DESCRIZIONE CND
fabbisogni annuali 

aggiornati
fabbisogni X n.28 unità 

PREZZO UNITARIO 
OFFERTO IVA ESCL. 

IMPORTO CON 
PREZZO OFFERTO

IMPORTO 2024 IVA 
ESCL

IVA 5%
IMPORTO 2024 IVA 

INCL
IMPORTO 2025 IVA 

ESCL
IVA 5%

IMPORTO 2025 IVA 
INCL

IMPORTO TOTALE 
IVA ESCL

IVA 5%
IMPORTO TOTALE 

IVA INCL
CIG 

366162
KIT MONOUSO CIRCUITO UMIDIFICAZIONE 
ALTO FLUSSO ADULTI AIRSPIRAL  AIRVO 2 E 

OPTIFLOW COD.900PT561
R020199 2000 600 57,00 €                       34.200,00 €                              2.850,00 €                   142,50 €                 2.992,50 € 31.350,00 €              1.567,50 €                32.917,50 €                            34.200,00 € 1.710,00 €                35.910,00 €              

357588
CANNULA NASALE MONOUSO MISURA 

LATTANTE OPTIFLOW JUNIOR2 COD.OJR416 
(CF 20 PEZZI)

R03010203 240 80 51,00 €                       4.080,00 €                                   340,00 € 17,00 €                    357,00 €                   3.740,00 €                187,00 €                   3.927,00 €                                4.080,00 € 204,00 €                   4.284,00 €                

357596
FILTRO x aria x alti flussi AIRVO 2 COD 

900PT913 CF 2 PZ
senza CND 200 80 13,00 €                       1.040,00 €                                     86,67 € 4,33 €                      91,00 €                     953,33 €                   47,67 €                     1.001,00 €                                1.040,00 € 52,00 €                     1.092,00 €                

252018
ADATTATORE monouso x ossigeno COD 
RT008 CF 20PZ

Z120309 40 20                          3,00 € 60,00 €                                            5,00 € 0,25 €                      5,25 €                       55,00 €                     2,75 €                       57,75 €                                          60,00 € 3,00 €                       63,00 €                     

357589
CANNULA NASALE MONOUSO MIS. 

PEDIATRICA Optiflow Junior 2 x alti flussi 
Airvo COD. OJR418 (CF 20 PZ)

R03010203 150 60 51,00 €                       3.060,00 €                                   255,00 € 12,75 €                    267,75 €                   2.805,00 €                140,25 €                   2.945,25 €                                3.060,00 € 153,00 €                   3.213,00 €                

366168 CANNULA ADULTI  ALTI FLUSSI   OPTIFLOW + 
RACCORDO MASCHERA COD. OPT980

R0280 200 80 23,00 €                       1.840,00 €                                   153,33 € 7,67 €                      161,00 €                   1.686,67 €                84,33 €                     1.771,00 €                                1.840,00 € 92,00 €                     1.932,00 €                

366164 CANNULA ADULTI  ALTI FLUSSI   OPTIFLOW + 
PICCOLA COD. OPT942

R03010203 280 80 23,00 €                       1.840,00 €                                   153,33 € 7,67 €                      161,00 €                   1.686,67 €                84,33 €                     1.771,00 €                                1.840,00 € 92,00 €                     1.932,00 €                

252022
TUBO DI CONNESSIONE PER TRACHEOTOMIA 
AD ALTI FLUSSI COD OPT970 OPTIFLOW (CF 

20 PZ)
R030199 1000 140 23,00 €                       3.220,00 €                                   268,33 € 13,42 €                    281,75 €                   2.951,67 €                147,58 €                   3.099,25 €                                3.220,00 € 161,00 €                   3.381,00 €                

252020 CANNULA NASALE MONOUSO ADULTO MIS. 
MEDIA COD.OPT944 (CF 20 PZ)

R03010203 1500 220 23,00 €                       5.060,00 €                                   421,67 € 21,08 €                    442,75 €                   4.638,33 €                231,92 €                   4.870,25 €                                5.060,00 € 253,00 €                   5.313,00 €                

366166 CANNULA ADULTI  ALTI FLUSSI   OPTIFLOW + 
GRANDE COD. OPT946

R03010203 120 120 23,00 €                       2.760,00 €                                   230,00 € 11,50 €                    241,50 €                   2.530,00 €                126,50 €                   2.656,50 €                                2.760,00 € 138,00 €                   2.898,00 €                

KIT CIRCUITO RESPIRATORIO CON 
ADDATTATORE NEBULIZZATORE AIRVO 

900PT562
R020199 100 65,00 €                       6.500,00 €                                   541,67 € 27,08 €                    568,75 €                   5.958,33 €                297,92 €                   6.256,25 €                                6.500,00 € 325,00 €                   6.825,00 €                

63.660,00 €              3.183,00 €                66.843,00 €              

B4B1379ABF

AFFIDAMENTO PONTE

 QUOTA UNITARIA 
CANONE DI NOLEGGIO 
ANNUALE OFFERTAIVA 

ESCL.  

Fisher & Paykel Healthcare 
Sas

Pagina 7 di 7


		2024-12-17T18:04:17+0100
	STEFANO VITIELLO




